

IŠ PAVERGOTOSIOS LIETUVOS

Arėstuoja Karininkus

Pastaruoju laiku slaptoji policija pradėjo neapsakomai siausti. Paskutinėmis savaitėmis ta policija areštavo labai daug buvusių Lietuvos kariuomenės karininkų. Taipgi sovietų agentai areštuoja studentus ir aukštesnių klasių moksleivius. Suarėstus išsiunčia Sovietų Rusijos gilumon. O keisčiausia tai dar ir tas, kad apie tuos areštus nežino nei "prezidentas" Justas Paleckis. Tai paaiškėjo po to, kai areštuotųjų šeimynos pradėjo teirautis valdžios organų apie dingusius žmones. Valdžios organai nustebo, kad nieko nežina. Iš to matosi, kad areštų banga iškelta ne iš Kauno, bet iš Maskvos.

Blogas Sviestas

Lietuvos gyventojai pradėjo skųstis, kad gauna labai mažai sviesto. Bet to dar neužtenka: gyventojai nusiskundžia, kad dabar suvalstybintas Pienocentras pardavinėja visai sugėdusį sviestą. Tai paaiškėjo iš spaudos, kuomet komisarių moterys pradėjo skųstis, kad nors už sviestą moka brangiai, bet jis esąs pageltęs ir negeras ir negalima valgyti netik to sviesto, bet jis sugadina ir kitą valgį. Pienocentras dėl to pasiūkia sekamai: iš sovietų valdžios gauta įsakymas visą Lietuvos pagaminatą ir supirktą sviestą išvesti į Liepojos šaldytuvus. Lietuvos sviestas ten ir išveštas. Iš Maskvos atsiustintas agentas buvo nepatenkintas Pienocentro šaldytuvais, nors pirmiau jie ir gerai veikė. Kuomet sviestą parveža iš Liepojos, jis jau buna sugėdęs. Bet Pienocentro darbininkai aiškina kitaip. Esą, geras sviestas išveštas į Rusiją, o iš Rusijos į Lietuvą atvežama negeras sviestas.

Perbrangūs Puspadžiai

Panevėžio vykdamosis komitetas paskelbė taisyklę, kuriomis nustatoma, kiek galima imti už puspačių pakalimą. O tai: už vyrų puspačius — 10 rublių, už moteriškų — 10 rublių, ir 50 kapeikių, o už vaikų — 11 rublių. Tai biskų kaina!

Atimti Seminarijos Rumai

Sovietų valdžia liepė Lietuvos kunigų seminarijos Kaune auklėtiniams išsiskraustyti iš savo rumų. Seminarija neuždaryta, bet seminaristai priversti rinktis paskaitoms studentų bažnytelėje. Klirikai buvo priversti įeiti į pastogę Kauno gyventojų tarpe. Taipgi yra tvirtinimu, kad Lietuvos vyskupas rengiama išsiųsti į Kaukazą "sveikata taisyti", o kunigus rengiasi imti raudonoj armijon.

Traukia Teisman

Valdžia oficialiai paskelbė traukianti teisman bravoro Raudonoji Pašvaistė komunistų pastatytą vyriausybę. Patraukti atsakomybės direktorius Pinchas Rudaševskis ir jo padėjėjai Šliankrichas ir Malerovičius. (Ok tos "lietuviškos" pavardės). Bravoro darbe tie žmonės mažai nusiimanė ir per jų neapsižiūrėjimą sudaužyta labai daug bonkų bei padaryta didelių nuostolių.

Išpardavinėja Arklus

Tikrai patirta, kad Lietuvos ukinkai pardavinėja arklius. Vieni savo geriausius draugus arklius pardavinėja del to, kad stokuoja pašaro, o kiti del to, kad iš jų atimta žemė ir nebeimato reikalo arklius toliau laikyti. Bet ark-

lius galima pardavinėti tik valstybinės prekybos įstaigoms, kurios nustatė labai žemas arkliams kainas. Jos yra net 20% žemesnės, negu pirmiau buvo. Tačiau, nepaisant to, viskas, ką turi pirkti ukinkai, yra neapsakomai brangu.

"Pakorė" Lenina

Visa sovietų spauda smarkiai užsi puolė Panevėžio mokyklą, kurioje nerespektuojamas Leninas. Toje mokykloje Lenino paveikslas pakabinatas be rėmų ir todėl jis išrodo lyg būtų pakartas. O tai begalini didelis "prasizengimas" prieš okupantų valdžią.

Daugiau Svetimųjų

Nesenai buvo pranešta, kad Kauno miesto vykdomojo komiteto sekretorium paskirtas tulas Paraščenko, o dabar paaiškėjo, kad Kauno apskrities tokio pat komiteto (buvusios savivaldybės) sekretorius pareigas eina tulas Lebedev. Tai vis svetimas lietuvių tautai elementas.

Bausmė už Poterius

Oficiozas Tarybų Lietuva praneša, kad Sančių vaikų darželio vedėja V. Kaupelienė buvo atleista iš pareigų už tai, kad vaikus mokė poterių ir vaikų darželio sienas laikė apkabintus šventųjų paveiksais. Be to, ji priėmimo virėjų pareigoms dvi vienuoles.

Tarnaičių Uždarbi:

Koks yra tarnaičių uždarbis okupuotoje Lietuvoje, sužinoje iš skelbimo Tarybų Lietuvos. Skelbimas skamba sekamai: "Namų ruošai reikalinga šviri, tvarkinga ir sąžininga mergina. Atlyginimas 70 rublių." Tuo tarpu moteriškų batukų pora kainuoja mažiau kaip 200 rublių, o moteriški puspačiai 10 rub. ir 50 kapeikių.

Jieškos Palikimų

Kaune sudaryta advokatų grupė, pasivadinsi "Injurkologija". Tos advokatų grupės tikslas bus išreikalauti iš užsienio įvairius jieškinius, indėlius, palikimus ir tt. Tik nežinia, ar ta "Injurkologija" reikalau atlyginimo iš Maskvos ir už visus tuos turtus, kuriuos okupantai išvežė iš Lietuvos į Rusiją.

Bausmė už Trukšmavimą

Panevėžio teismas nubaudė trims metams katorgos Petri Burniča, Bronių Lapavičių, Alfonsą Markevičių ir Juliją Aleliną. Jie visi kaltinti už trukšmo kėlimą. Tvirtinama, kad tie visi piliečiai trukšmavo viešoje vietoje ir nepaklausė paskirtų milicinių kų perspėjimų. Kiti tos pačios bylos dalyviai nubausti po kiek mažiau, bet katorgos vistiek jiems teks paragauti.

Nėra Muilo

Tarybų Lietuva skelbia, kad Vilniuje krautuvėse negalima gauti žaliojo muilo. Įmonėse veikiančios valgyklos laiku neaprupinamos maisto produktais, nesirupinama švara, "ypač virtuvėse ir sardėliuose". Didžiosios Valgio benkdros restoranuose "nusikundžiama lėtu patarnavimu, indų nešvarumu, neskaniajam pagamintais valgiais". Pienocentras ir Maistas nepakenciamai rūpinasi, nes dažnai truksta pieno, kiaušinių, varškės, o ypač truksta jautienos, skerdenos liekanų. Be to, Valgio laikomiosiose valgyklose pietų kainos esančios "per didelės".

Pasaulio Įvykių Apžvalga

AMERIKA RENGIASI KARIAUTI

Iki šiol ėjes Europoje karas "lėtokai" jabar pradėjo rodyti savo tikrąjį bjaurumą. Jau dabar eina tikras ir didelis ranka-rankon karas Balkanuose. Jau dabar tikrai bombarduojami Europos miestai. Jau dabar tikrai skandinami laivai jurose. Dabar jau nė žmoniškumo širdies, nė žmoniško pasigallėjimo kitam žmogui. Bet kas bus to karo laimėtojas? Ar reiks ir Amerikai į tą karą įsikišti aktuali, siunčiant savo kareivius į svetimus kraštus?

Amerika ginkluojasi didžiausiu skubumu. Kol kas Amerika rengsi ginti tik savo žemę ir žemes Vakarinio Žemyno. Pastaruoju laiku tačiau jau ateina "jausmas" iš Washingtono, kad Amerika gali nueiti ir toliau už Vakarinio Žemyno. Neseniai Karo Departamento sekretorius Stimpsonas kalbėjo kongreso komisijai, kuri tiria apsaugos priušuimus. Jis pareiškė, kad Amerikos kariuomenė turi būti prisirengusi kariauti netik Šiaurės ir Pietų Amerikų valstybėse, bet ir kitose dalyse. Anot jo, Amerikos kareiviai privalės vyksti ten, kur bus pavojus Amerikos interesams ir pavojus Amerikos žemei. O Amerikos finansinių ir prekybinių interesų yra visame pasauly. Amerikos žemės interesai daug toliau siekia už Vakarinio Žemyno.

Kaslink Amerikos prisirengimo prie karo, tai tas pats Stimpsonas ir tai pačiai komisijai pareiškė, kad dabartiniu metu Suvienytos Valstijos kari-

ruo yra daug geriau prisirengusios, negu buvo prisirengusios 1917 metais, kada stėjo į Pasaulinį Karą. Dabar Amerikos kariuomenė apginkluota moderniškais ginklais. Amerikos orlaivynas yra visgeriausias. 1917 metais prie karo nebuvo taip greit ir taip gyvai prisirengta. O dabar, kai tik pinigai paskirti karo reikmenims ir didinimui kariuomenės viskas tuoju užsakoma ir padaroma ko reiki-

ama. Amerikos karo laivynas vis didinamas ir didinamas. Amerika turi tokius tankus, kokių neturi nė viena kita kariaujanti valstybė. Šitai neseniai Washingtono pranešė karo sekretoriaus padėjėjas Patterns. Jis pasakė, kad sulig parūškimo specialistų, kurie tyrė kitų valstybių tankus karo laukuose, esą Amerikos tankai geriausi ir greičiausi. Jiems negali prilygti nė vokiečių tankai.

Amerikos kariuomenė jau railioninė. Ir neužtenka suvirš milijono vyrų po ginklu. Vis rengiamasi imti daugiau. Amerika karo dievalični paskyrė jau daug biljonų dolerių. Bet ar išties Amerika tikrai įsikiš į šį karą? Nėra kalbos, kad aktyvumas prasiųtų tuomet, jei vokiečiai italai laimėję prieš Angliją užmūlytų Vakarini Žemyną. O gal dar ir greičiau. Gal tuomet, kai pasirodys, kad Europos demokratinės valstybės negali atsilaikyti prieš plėrusius diktatorius.

Kiti pažymėtini įvykiai

Jugoslavai nekarauja

"Jugoslavijos kariuomenė pasivadė be sąlygų". Tai praneša vokiečių karo vyriausybė. Todėl ten sulaukita veiktas ir vokiečių kariuomenės. Taip greit jugoslavams prisieję pasiduoti del to, kad jie sakosi nebuvo suspėję susimobilizuoti. Kol jugoslavai kariauvo, naciai išžudė nemažai kareivių. Zuvo nemaža ir nacių. Bet paprasti žmonės nukentėjo daugiausia: Naciai griasivi ven Jugoslavijos sostinėje Belgrade 10,000 žmonių išžudė. Tai pasekos bombavimų iš oro. Bet nacių padėtis ten ne kokia. Jugoslaviai spėję sunaikinti susisiekiama, geležinkelius ir tt. Nemaža geležinkelių išardė ir patys naciai su savo bombomis, kai bombardavo Jugoslaviją. Susprogdinti tuneliai, kurių ten buvo labai daug. Jugoslavijos kariuomenė sunaikino savo ginklus, kad vokiečiai negalėtų jais naudotis. Hitleris dabar rengiasi sudaryti atsikrą jugoslavų vyriausybę, kuri valdydis okupacinėmis teisėmis. Dalis Jugoslavijos štirija prijungta prie Vokietijos, o iš Kroatijos bus sudaryta atsikra valstybė.

Daug užmuštų

Greikioje eina vienas didžiausių susirėmimų laike šio karo. Naciai pasirėžė ant žut-but tą susirėmimą laimėti. Jiems dalinai ir vyksta, nes jie jau gerokai įsibriovė į Grekijos žemę. Grekai su angiais iš savo pozicijų pamazū traukiasi, trumpindami fronto linijas, kad būtų galima geriau gintis. Vokiečiai siunčia į frontą naujas divizijas, nes pirmiau pasiųstos mušiuose nyksta. Grekijos ir

Anglijos karo vyriausybės tvirtina, kad naciai jau netekę 50,000 kareivių užmuštais. Daugybė nacių sužeista. Sakoma, Grekijos tarpkalnės nuklotos nacių kareivių kūnais. Nuklotos sugadinta karo medžiaga. Iš to matosi, kad naciams ėjimas į Grekiiją labai brangiai kainuoja. Bet jie nepaiso žmonių gyvybių. Nepaiso nuostolių medžiaga. Jie pasirėžė laimėti. Jie tikisi dar šią savaitę Grekijoje laimėti ir eiti toliau. Šios savaitės įvykiai Grekijoje reikšmingi. Kas laimės Grekijoje, tas galės laimėti ir toliau.

Bombardavimai miestų

Balandžio 18 d. nakčia anglių kariški lėktuvai vel smarkiai bombardavo Berlyną. Niekad į Berlyną nebuvo pasiųsta tiek daug bombanešių, kaip šį sykį. Ir tai buvo vieni naujoviškiausių lėktuvų, kurie gali panešti daug bombų ir padaryti daug žalos. Daug bučinkų sugriauta ir nemaža žmonių užmušta. O tai buvo po to, kai vokiečių lėktuvai ant Londono išmetė 100,000 bombų ir padarė tokių nuostolių gyvybėms ir medžiaga, kokių dar niekad nebuvo padarę. Britai taipgi naikino ir vokiečių susisiekimus Vokietijoje ir okupuotose valstybėse. Ir nuo dabar angli yra pasiūvję juodaugiau veikti ore. Jie rengiasi metyti bombas ant gyvenamųjų vietų taip, kaip iki šiol darė vokiečiai. Angli taipgi paskelbė, kad jie bombarduos ir Romą, jei angliai iš savo pozicijų pamazū traukiasi, trumpindami fronto linijas, kad būtų galima geriau gintis. Vokiečiai siunčia į frontą naujas divizijas, nes pirmiau pasiųstos mušiuose nyksta. Grekijos ir

Husižudė premieras

Balandžio 18 dieną Atenuose nusižudė Grekijos premieras A. Korizis. Šio karo metu iš šio pasaulio prasišalino jau antras Grekijos premieras. Tai pirmiau buvęs prem. Matalsas ir dabartinis. Taipgi antras Balkanų valstybės nusižudęs premieras, nes kiek laiko atgal nusižudė Vengrijos premieras Teleki. Grekijos premieras nusižudė del pasiūskiusių nepasisekimų kare, o Vengrijos del to, kad nenorėjo pasiduoti Hitlerio įtakai kariauti prieš Jugoslaviją. Dabar Grekijos karalius suorganizavo laikiną karišką vyriausybę, kurios priešaky bus jis pats.

Atsigriebia Libijoje

Nesenai nacių-itālų jungtinė kariuomenė smarkiai vėn britus visu Viduržemio pakraščiu Libijoje. Praeitoms savaitėms pradžioje jau buvo netoli Egipto rubežių. Bet pastaruoju laiku anglai atsigriebia. Anglų vyriausybė praneša, kad dabar jau anglai puola nacių-itālus, o ne pastarieji. Anglų laivynas labai smarkiai bombarduoja nacių-itālų sutrauktas jiegas ir daro dideliuos nuostolius užpuolikams Si llumo apielinkėje. Angli nacių-itālų puolimus jau atmuša ir paima nelaisvių. Tobruko garnnzonas, kuris yra apsuaptas, dabar žymiai sustiprintas.

Amerikiečiai Bermudoje

Gavus iš Anglijos sutikimą, Bermudoje neseniai Suv. Valstijos įsteigė karišką bazę. Pastaruoju laiku paaiški, kad į tą bazę jau pasiųsta pirmi kariuomenės daliniai. Iš Brooklyno išvyko artilerijos ir pėstininkų pulkai. Bet kiek kariuomenės į ten pasiūsta nežinia. Taipgi Suv. Valstijų kariuomenės pasiūsta ir į kitą karišką bazę, butent Grenlandijoje, kurią Amerika prizadėjo saugoti nuo vokiečių užpuolimo.

Daugiau mokesių

Suv. Valstijų vyriausybei reikalingi pinigai, prisirengimui prie karo. Neseniai izdo sekretorius Morgenthau padarė pareiškimą, kad ateinančiais metais Suv. Valstijų gyventojai privalės duoti valdžiai pusketvirto biliono dolerių daugiau, negu iki šiol davė. Jis tuo reikalu tarė su kongreso abiejų partijų vadais ir jie visi sutinka, kad du trečdaliai karo išlaidų būtų padengta taksomis, o likusi suma paskolinta. Tas reiškia, kad Suv. Valstijų gyventojai turės mokėti dar daugiau taksų. Tuo reikalu gal neužiľgo prez. Rooseveltas pasakys prakalbą per radio.

Darbo santikiai

Streikų banga Suv. Valstijose jau labai žymiai sumadžio ir darbo santikiai pagerėjo. Tuo pagerėjimu pasiūčia vienas darbo santikių tarybos narių — Sidney Hillman. Esą tie santikiai dabar yra geroje padėty. Niekad Amerikos gyvenime jie nebuvo geresni, kada taip smarkiai dirba viso krašto pramonė. Siemet du milijonai darbininkų dirba daugiau, negu praeitais metais, o streikų yra mažiau ir jie trumpesni. Hillmanas sako, kad darbininkai suprato vienybės reikalą ir todėl tie santikiai taip tvarkingai pasireiškia.

Suorganizuotas Lietuvos Gelbėjimo Komitetas New Yorke

SLA Penkto Apskričio iniciativa balandžio 20 d. Brooklyne suaukta New Yorko-New Jersey ir apielinkės draugijų konferencija tikslu suorganizuoti Lietuvos Gelbėjimo Komitetą.

Konferencijoje atstovauta 37 šios apielinkės draugijos. (jū tarpe ir 12 SLA kuopų), turinčios suvirš 5,000 narių. Delegatų buvo apie 100. Energingai ir patriotingai svarstyta budai kovojimui su Lietuvos okupantais. Nutarta suorganizuoti Lietuvos Gelbėjimo Komitetą iš 7 narių, Pro-

pagundos Komisiją iš 5 narių ir Prancūzų Komisiją iš 5 narių. Pirmta išta eilė rezoliucijų: padėka Suv. Valstijų prez. Rooseveltui už užstojimą Lietuvos, pasmerkimui Lietuvos okupantų, pasmerkimui Paleckio "vyriausybes" už įkalinimą buvusio Lietuvos prez. dr. K. Griniaus ir raginimui Amerikos lietuvių kovoti prieš Lietuvos okupantų rėmėjus Amerikoje. Konferencija visais žvilgsniais buvo pasekmingas. Iš komiteto reikia tikėtis pasekmingo veikimo. **Koresp.**

SLA Trečias Vajus

Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė vėl buvo nebloga. Kai kurie mūsų broliai ir seserys organizatoriai po Velykų švenčių vėl pradėjo dirbti. Geriausia praieita savaitę pasižymėjo šie: 38 kp. J. Aymanas, 352 kp. V. Budvičius ir 275 kp. V. Stumbrinė, prisintę aplikacijų už po \$1,000. SLA 192 kp. organiz. J. Sviapas apdraudęs užrašė už \$750. Po \$500 apdraudęs užrašė: 17 kp. M. Kemzura, 30 kp. O. Zorskaitė, 214 kp. W. Domash, 371 kp. E. Ernest, o po \$250 — 23 kp. V. Urbonienė, 109 kp. A. Kandrotas, 136 kp. S. Čerauka. Kiti po mažiau. Aplikacijų gavome 18. Bendrai paėmus, praieita savaitė išrodo gerai. Bet mes pastitikime, kad kita bus dar geresnė.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PIRASĖ NARIŲ, KIEK UŽRASĖ APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

	Užrašė apdraud.	Pasiekė laipsnį
PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ		
PIKIEL C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.	\$22,150	III
PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ		
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.	16,150	II
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.	11,250	II
PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ		
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.	9,250	I
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass.	7,500	I
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.	5,700	I
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.	5,050	I
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.	5,000	I
DAR NEPASIEKĖ LAIPSNIŲ		
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass.	4,250	—
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	4,000	—
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.	4,000	—
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.	3,650	—
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill.	3,500	—
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass.	3,500	—
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass.	3,500	—
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.	3,250	—
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.	3,100	—
Tareilutė H., 11 kp., Waterbury, Conn.	3,000	—
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.	3,000	—
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.	3,000	—
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.	2,750	—
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,500	—
Kasputis-Vaičiūnas, 212 kp., Kenosha, Wis.	2,500	—
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	2,400	—
Andriusis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.	2,250	—
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.	2,250	—
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.	2,250	—
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.	2,250	—
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.	2,250	—
Budvičius V., 352 kp., Detroit, Mich.	2,000	—
Miščiėnienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,000	—
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.	2,000	—
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.	2,000	—
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn.	2,000	—
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.	1,750	—
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.	1,750	—
Sviapas J., 192 kp., New Kensington, Pa.	1,750	—
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill.	1,750	—
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.	1,650	—
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa.	1,550	—
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	1,500	—
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa.	1,500	—
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa.	1,500	—
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	1,500	—
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass.	1,500	—
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill.	1,500	—
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Ill.	1,400	—
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio	1,350	—
Snarškienė A., 63 kp., Chicago, Ill.	1,250	—
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn.	1,250	—
Keblaitienė E., 352 kp., Detroit, Mich.	1,250	—
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.	1,250	—
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass.	1,250	—
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.	1,150	—
Uždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa.	1,100	—
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio	1,100	—
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Ill.	1,100	—

Visais vajuos reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance of America
FRANAS BAJORAS
 Editor
DR. M. J. VIKAS
 Business Manager
 EARLY SUBSCRIPTION RATES:
 In the United States \$1.50
 To Foreign Countries \$2.00
 87 W. 30th St., New York, N. Y.
 Tel.: L.Ackawanna 4-5529

PASTABOS

CHICAGO Draugas gavo iš Berlyno sekamą žinią: "Naujai atvykusieji į Vokietiją lietuviai praneša, kad buvęs Lietuvos prezidentas dr. Kazys Grinius areštuotas. Kaip žinoma, dr. K. Grinius buvo liaudininku vienas žymiųjų veikėjų, yra dirbęs del Lietuvos liaudies ir del Lietuvos tautinės, taip pat daug tolerancijos parodęs santykiuose su kitomis grupėmis. Jis nekarta spaudoje yra pareiškęs pasigėrėjimo kat. bažnyčia kaip dorovės ramsčiu... Paleikio vyriausybėje buvęs žemės ūkio ministeris Mickys ir už. reikalų vice pirm. Gloveckas areštuoti už nepritariamą. Pažįstantieji tuo žmonės tvirtina, kad jie buvo parodę nemažai humanizmo, bet matyti nepritarė visoms okupantų užsakovoms, tai... atsidūrė kalėjime". Tai didelė gėda okupantams už kankinimą tokio šviesaus ir patriotingo mūsų tautos vyro, kaip dr. Grinius! O jį kankina greičiausia tik už teisybės žodį.

REIKALĖ Tėvynės sumažinimo SLA 115 kp. narys brosis J. Balseričius rašo sekamai: "Je visi SLA nariai trokštą Tėvynę turėti 8 puslapių — aš patariau nuo savęs, kad visos kuopos apsvaistytų per mitingus ir tartų žodį, jog visi nariai kiek kuris išgalėdamas paaukoti, ir taipgi visos kuopos paaukoti iš savo išdų į Tėvynės fondą. Aš nuo savęs tuojau prisiečiau už Tėvynės penumeratą, kai tik pamatysi, kad kiti aukoja. Mes, SLA nariai Tėvynę skaitėme beveik už dyką per daugelį metų, tai dabar nebūtų pro šalį ir paremti aukomis".

UZ TĖVYNĖS išleidimą iki šiol kiekvienas narys per metus sumokėdavo tik po 84 centus, kuomet kitus laikraščius penumeruodami moka po \$1.50 ir po \$2.00. Del to nereikia stebėtis, kodėl Tėvynės fondas kasmet turėdavo nuostolių.

GAVOME žurnalo Lietuvos trečių metų antrą numerį. Išskyrus viršelį, kurį gražiai puošia ponios Marijono Strumskienės gražus paveikslas, visas žurnalas gerokai nublūkęs turiniu, o ypač spauda. Taipgi žymiai sumažėjęs: pirmiau išeidavo 32 pusl., o dabar jau tik 20 puslapių. Labai gaila, kad gražiai pradėtas darbas nyksta. Juk dabar Lietuva toli gražu ne ta Lietuva, kuri netaip senai save labai gražiai užsirekomendavo.

SU PRAEITO mėnesio paibaiga Susivienijimas jau peržengė 16,000 narių skaičių. Tai daug daugiau narių, negu bile kuriame lietuvių susivienijime. Tai daug daugiau, negu daugelyt svetimaucijų fraternalių organizacijų.

PRAEITĄ savaitę redakcijoje ir SLA Centre lankėsi SLA 13 kp. fin. sekr. M. Saponis su savo žmona iš Minersville, Pa. Taipgi lankėsi Alena Mockutė, SLA išdų globėjoje S. Mockaus dukrelė ir SLA 365 kp. fin. sekr. iš So. Boston, Mass. Tai šviesus ir patriotingą Amerikoje gimę augę lietuvių.

SEKANTIS Tėvynės numeris ir po to dar du bus 8 puslapių.

"Korupcija"

ŽODIS "korupcija" yra kilęs iš lotinų kalbos "corruptio". Angliškai šis žodis modifikuojamas sekamai:

"The action of corruption or making putrid, or state of being corrupt or putrid; decomposition or disorganization in the process of putrefaction".

Lietuviškai šis žodis aiškintinas tiesiog šurpulingai:

"Gadinimas; darymas, sugedimas, supuvimas, puvesiai, doriškas sugedimas, ištvirkimas"...

Nepaisant betgi to šurpulingumo, žodis "korupcija" šandien taikomas mūsų Susivienijimui. Tai daro mūsų brolijos neva "prieteliai", "linkėdami gero". Ir tai daro jau po to, kai neseniai SLA stovį peržiūrėjo dešimties valstijų egzaminieriai, kurie nerado jokios korupcijos, o jei būtų radę — SLA viršininkai šandien jau būtų valdiškoje atsakomybėje.

Mūsų visų yra pareiga užstoti už savo brangią organizaciją, kuri yra šventas Amerikos lietuvių padaras, į kurią yra įdėta daug truso ir daug vilčių tukstantųjų gerų lietuvių. O prilyginti mūsų broliją prie kokio ten "sugedimo", "supuvimo" ar "ištvirkimo" gali tik tokie žmonės, kurių išsigalvojimuose ištisų jau pusėtinai išidė politikavimo korupcija.

Tiesa, ne pirmą kartą SLA lėšų fondas patuštėjo. Bet jis patuštėjo del daugelio aplinkybių ir priežasčių, apie ką jau buvo rašyta Tėvynėje ir nesinorėtų apie tai daugiau kartoti. Tiesa, kad pas mus yra nevisai gerų investmentų. Bet tokių investmentų yra ir kitur. Tačiau Susivienijimas kaip visuomet atliko, taip ir dabar atlieka visas savo obligacijas ir išpildo visus pažadus savo nariams. SLA išmoka pomirtines ir ligoje pašalpas kam jos priklauso. SLA teikia pašalpas našlėms ir našlaičiams sulig išgalėjimu. SLA duoda paskolas ant nejudamųjų nuosavybių netik SLA nariams, bet ir visiems, kam galima duoti. SLA teikia paskolas nariams, kurie neišsigali duoklių užsimokėti ir tų paskolų paprašo. Bendrai imant, SLA reikalai eina ta pačia linkme ir tokioje pat tvarkoje, kaip ejo per daugelį metų. Todėl apie bent kokią "korupciją" Susivienijimo nariai turėtų kalbėti kai kurių žmonių politikavime, o ne mūsų organizacijoje.

Reikia taipgi priminti "korupcijas" autoriams, kad apdraudęs departamentai tų valstijų, kur mūsų brolija daro biznį, yra pasiriję apginti Susivienijimo gerą vardą ir veikimą. Ir jei ir toliau kai kas bandys teršti SLA gerą vardą — apgins.

Broliai ir seserys — viskam yra ribos! Mes kinome, kad kai kieno politiškas veikimas suėstas korupcijos. Be politikaudami, jūs "korupeininkai" galite esti kiek tik norite jums nepatinkamas žmones. Bet, del Dievo meilės, palikite ramybėje mūsų broliją ir neterškite jos brangaus vardo!

Motery kuopos

TARPE 361 kuopos mūsų Susivienijime yra ir trys išimtinai tik moterų kuopos: 49 Boston, Mass., 134 ir 208 Chicago, Ill. Šių kuopų valdybų sąstaus sudaro šios praklinios moterys: 49 — pirm. Helen Koval, vice pirm. M. Platuškiūtė, fin. ir užrašų sekr. Julia Arlauskas, išdin. Marcelė Jakštas, išd. glob. B. Kiškutė ir J. Valeckienė, organiz. J. M. Tumavičienė; 134 kp. — pirm. O. Biežienė (SLA daktaro-kvotėjo žmona), vice pirm. J. Gulbinienė, fin. sekr. K. Katkevičienė, užr. sekr. M. Viščiukienė, išdin. A. Bučinskienė, išd. glob. V. Grigalinienė ir S. Harvey, organiz. K. Mankienė; 208 kp. — pirm. S. Narvidienė, vice pirm. M. Brenzaitė, fin. sekr. W. Bijanskienė, užr. sekr. S. Mikšienė, išdin. A. Kundrotienė, išd. glob. M. Kuper ir A. Jagiella, organiz. A. Miščiukaitienė.

Šioms pasižventusioms mūsų brolijos darbuotojoms sumaniai veikiant, visos trys moterų kuopos pavyzdingai gyvuoja ir gražiai veikia. Ypač jos pasižymi socialiamė veikime. Tų kuopų surengtos pramogos-pramogėlės visuomet buna pasekmingos ir pavyzdingos. Be to, šios moterų kuopos gyvai prisideda prie S. L. A. vaju ir prie bendro SLA ir lietuvių veikimo. Taipgi narės tikrai fraternališkai sugyvena. Ir nedvejodant galima pasakyti, kad iš moterų veikimo gali pasimokyti dar ir ne viena mišri SLA kuopa. O už tą jų gražų veikimą fraternališkas aėiu priklauso tų kuopų sumanioms veikėjoms, kurios parodo, kad moterys gali net geriau veikti negu vyrai.

Moterų kuopoms yra plačios dirvos ir kitose lietuvių kolonijose. Minėtinai, moterų kuopos galėtų būti suorganizuotos ir taip pat gražiai veikti Brooklyne, Philadelphijoje, Serantone, Wilkes Bariuose, Waterbury, Hartforde, New Havene, Manchestery, Worcesterysty, Pittsburghe, Detroite, Clevelande, Springfielde ir kitur. Laikie šio važiaus organizatoriai tų kolonijų galėtų pasidairyti, o gal ir susirastų galimumo suorganizuoti moterų kuopas.

Šiuo mes nenorime silpninti veikimo mišriosse kuopose, skirstant narius ir nares į atskiras kuopas. Tos mišrios kuopos, kurios jau gyvuoja — lai pasekmingai veikia, kaip veikė iki šiol. Bet mes minty turime tą, kad yra dar labai daug lietuvių moterų, kurios nepriklauso prie jokios organizacijos ir jos juolabiau malonėtu priklausyti prie moterų kuopų. Tokias moteris mūsų organizatoriai ir galėtų pakalbinti organizuoti į moterų kuopas Susivienijime.

Kokia apie tai nuomonė mūsų organizatorių, o ypač moterų organizatorių? Ar nemanote, kad jūsų mieste būtų galima suorganizuoti moterų kuopą?

Raportas

JAU kelintame Tėvynės numery telpa SLA sekretoriaus dr. M. J. Vinko raportas, kurį jis pateikė praicitam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Tai ilgokas išdėstymas mūsų organizacijos stovio eigos. Tai nemaža skaitlinių, kurios nusako mūsų Susivienijimo stovį. O apie tai turėtų žinoti visi SLA nariai, ypač SLA veikėjai.

Skaitykite tą raportą. Skaitydami, studijuokite jį. Rasite daug gero. Turėsite daug žinių apie savo organizaciją. Matysite ir trukumus, kuriuos SLA sekretorius mato. Rasite ir patarimus, ką reikia daryti, kad mūsų Susivienijimo tolimesnį veikimą patobulinti.

Žmogus-žvėris

ŽMOGUS yra aukščiausias gamtos žpadaras. Bet žmogus yra žiauresnis už žvėrį. Laukinis žvėris aukos jieško tik tuomet, kai alkanas. Vargiai žvėris puola bent ką, kuomet priėdęs ir kuomet nemato pavojaus savo gyvybei. Bet žmogus?

Ar galės bent kas tikrai aprašyti ir apskaičiuoti tai, ką dabar išdaro žmogus Europoje? Nėra tokio geniajus. Per tą "išdarymą" Europoje kenčia visi žmonės: seni, jauni, moterys ir kudikiai. Kenčia "kalti", kenčia ir nekalti. Jie kenčia mirties baimė ir bado baimė. Bado baimė, tai didžiausia baimė. Mirti nesunku, kai žmogus miršta natūraliu būdu. Numirus — visai lengva. Bet kai žmogui reikia mirti iš bado — jis kenčia dides kancijas. O tas kancijas pagaminio žmogus žmogui. Jas sukėlė žmogaus užsimojimas valdyti kitą žmogų. Užsimojimas turėti vergų ir paskui lėbauti.

Europoje jau mi vyrai, vadovaujami militaristų, griauna tai, ką gero iki šiol žmogus pasibudavojo. O kai jauni vyrai griauna — nėra kam doro ti laukus. Del to Europai į akis netrukus pažiūrės badas. Ten kentės ir mūsų broliai lietuvi ir seserys.

Todėl net nelyginkime žmogaus prie žvėries.
Pranas Einutis.

SLA Reikalai ir Veikla

Gabus jaunuolis, Susivienijimo narys



JURGIS KUDIRKA
 SLA 352 kuopos narys
 Detroit, Mich.

Jurgis Kudirka yra sunus Petronėlės ir Jono Kudirkų iš Detroit, Mich. Jurgis Kudirka yra gražiai ir pavyzdingai išauklėtas jaunuolis. Jis iš pat mažų dienų pamylėjo muziką, o jo tėvas Jonas Kudirka, pats būdamas muziku, stengėsi savo sunaus palinkinti patenkinti. Pats tėvas jam davė pradžią muzikoje, ir po to pradėjo jį leisti į Detroit Conservatory of Music. Šandien Jurgis Kudirka, nors yra dar tik 13 metų amžiaus, bet jau priskaitomas prie pirmiausių muzikantų. O gal ir būtų sunku surasti tokį gabų muziką jaunuolį tarp visų Amerikos lietuvių, kuris turėtų tokius gabumus muzikoje kaip jaunuolis Jurgis Kudirka. Jis dažnai dalyvauja lietuvių parengimuose ir su savo bližgančiu akordionu stebina klausytojus. Ypač jis daug dalyvauja Detroito Dailės choro parengimuose ir SLA kuopų parengimuose. Jis groja sunkius muzikos kurinius ir taipgi gražiai pagroja lietuviškas polkutes ir sukturnikus. Mūsų jaunasis Jurgutis dažnai pasirodo Dailės Choro radio valandoje. Bet jis yra ne vien žinomas tarpe lietuvių, o ir tarpe svetimaucijų. Jis ne syki yra grojęs radio stotyse WMBC ir WCAR, kaip specialistas solistas. Taipgi buvo pakviestas pildyti programą Michigan valstijos State Fair. Jis ten nepaprastai pasirodė tukstantiems žmonių, kurie sužavėti klausėsi jo grojamu akordionu.

Prie SLA 352 kuopos Jurgis Kudirka prisirašė laikie S. L. A. Antro Pažangos Vajaus. C mums yra garbė turint tokį pasižymėjusį jaunuolį, kaip Jurgis Kudirka. Be muzikos, Jurgis labai mėgsta sportą, kaip tai: čiužinėjimą ant ledo, baseball ir plaukiojimą. Čia taipgi reikia pažymėti, kad mūsų jaunasis Jurgutis turi ir jauną sesutę Pauliną, kuri taip pat yra gabi: yra gera šokėja ir dainininkė. Ji jau kelis sykus pasirodė lietuvių parengimuose.

Jurgio Kudirkos tėveliai, Petronėlė ir Jonas Kudirka, yra geri ir patriotingai lietuvi. Jie remia gerus lietuviškus parengimus ir taipgi yra labai draugiški. Tokiu būdu jie gražiai auklėja savo jaunuolius ir stengiasi jiems duoti tai, prie ko jie yra linkę. Tai geras pavyzdis kitiems lietuvių tėvams.

P. Kučinskas.
 Red. Prierasas: Tėvynės redakcijai labai smagu, kad pas mus yra tokių tėvų, kurie savo vaikams linki kogeriausio ir juos prirengia gražiam visuomeniam veikimui. Šį pavyzdį turėtų pasekti daugelis lietuvių, o Tėvynės redakcija yra pasirijęs dėti aprašymus ir kitų SLA narių jaunuolių, kurie bent kokio pasižymėjimo yra atsiekę.

Senelių Prieglauda

Minersville, Pa.



Josephine Grabauskiūtė
 SLA 13 kp. pirmininkė.

Aš pritariu broliui J. Brazauskui, Prieglautos Namo Komisijos pirmininkui, įsteigti senelių fondą. Bet nepritariu apdėti SLA narius ekstra 50c. metiniais mokesčiais. Tam tikslui gali paaukoti geros valios SLA nariai ir bendrai lietuvi. Pritariu prieglauda įsteigti uky. Ir nereikia ten kokio didelio dvaro. Užtenka kelių šimtų akrų žemės. Gerai būtų kur nors prie ežero ar prie upės, kad seneliai galėtų pasizuvaui ir pasismagėdami dirbti. O seneliai galėtų daržus ir paukščius prižiūrėti, arba sumanus ukio vedėjas kiekvienam seneliui rastų tinkamo darbo.

Prie to ukio reiktų įsteigti ir kapines. Prieglaudoje galėtų apsigyventi netik SLA nariai. Rastųsi ir pašaliniai kaip prieglaudoje gyventi, taip lygiai galėtų prisiglausti ir amžinam poilsiui kapinėse.

Geistina būtų išgirsti žodiktas šiuo reikalu iš mūsų Kontrolės Komisijos pirm., kun. M. Valadkos, Scrantono Lietuvių Tautiškos parapijos klebono. Juk tokį ukį, su prieglauda, jis įsteigė savo parapijonams. Kiek tenka sužinoti, tai jo parapijonai tuo patenkinti; jie jaučiasi laimingi ir džiaugiasi. Tai pagirtinas kun. Valadkos darbas! O kaip to darbo sumanytojas, jis galėtų ir mums ką nors partarti. Lauksime.

A. M. Makauskas.

Lawrence, Mass.

Iš SLA 41 kp. darbuotės

Balandžio 6 d. susirinkime prie SLA 41 kp. prisirašė du nauji nariai: Lietuvių Ukėių Klubo pirm. (jaunuolis) Julius Zurwell ir Mary Stevens (Steponavičiūtė).

Kuopos pasidarbavimu yra suorganizuoti lietuvių kalbos kursai, po vadovystės kuopos pirm. K. Sasnausko ir Julės Brazauskutės. Pamokas duoda dr. D. Pilka iš So. Boston, Mass. Pamokos buna pirmadieniais ir trečadieniais, Lietuvių Ukėių klubo kambary.

M. Stakionis.

E. White Plains, N. Y.

SLA 309 kp. balius

SLA 309 kuopa rengia balių balandžio 26 dieną, Irish American Hall, kamas Main St. ir North Lexington Ave. No. 1, White Plains. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga tik 45c. Kviečiame visus vietinčius ir apie linkės lietuvius, o ypač SLA narius, skaitlingai atsilankyti. Rengėjai pasistengs visus kogeriausiai patenkinti. Bus gera muzika, gėrimų ir užkandžių. **Korespondentas.**

Chicago, Ill.

SLA 238 kuopos pasilinksmimo vakaras

SLA 238 kp. vėl rengia pasilinksmimo vakarą balandžio 27 d., Dariaus-Girėno Memorial Hall, 4416 So. Western Ave. Parengimas užvartintas "Spring Frolic Entertainment, music by Smiley and his orchestra, with the door prizes". Parengimo komisija deda visas pastangas, kad tas parengimas būtų kopukiausios rūšies, nes bus paskutinis šiame sezono.

Kas lankėsi į praeitus SLA 238 kp. parengimus, mes tikime, kad atsilankys ir į balandžio 27 dienos parengimą. O mūsų kuopa visuomet rengia smagus pasilinksmimus ir jaunimui ypač duoda progos kogeriausiai pasilinksminti.

Rengimo komisija kviečia visus užsiregistruoti balandžio 27 d. praleisti linksmai laiką ir taipgi kviečia atsilankyti visus — senus ir jaunus — be jokio skirtumo.
**A. Bedokas,
 S. Norkus,
 J. Povilaitis.**

SLA 13 kuopa gyvuoja pasekmingai ir vis kas kartas žengia artiau prie jaunimo. Čia nebus pro šalį Tėvynės skaitytuos supažindinti su mūsų kuopos pirmininke p-le Josephine Grabauskiute. Iš profesijos ji yra viešiosios mokyklos mokytoja. Tos profesijos mokslą baigė 1935 m. Pennsylvania State kolegijoje. Ji taipgi yra baigusi ir kitus aukštesnius mokslus, nes mokėsi Columbia universitete New Yorke. Nuo 1936 m. ji pradėjo dirbti Pennsylvania sostinėje Harrisburge kaip knygų prižiūrėtoja su gera alga. 1938 m. ją užkvietė Minersville miesto valdžia mokytojauti Minersville High School ir mokyti netik mokslo, bet ir kaip pasiūti sau drapanas, pasigaminti valgi, tinkamai apsurengti ir gyvenamą butą išvalyti bei šeimyną auklėti. Tokį pat užkvietimą ji gavo ir iš Pittsburgho miesto valdžios mokytojauti High School. Nenorėdama skirtis su savo tėvais, ji pasiliko Minersvilleje.

Nuo pat jaunų dienų Josephine Grabauskiūtė priklausio prie SLA. Dar bebūnant vaiky skryviuje, ji jau buvo išrinkta kuopos išdininke, o siekiant aukštesnio mokslo — tas jau darė gerą rekomendaciją. Josephine Grabauskiūtė pirmiau buvo SLA 13 kp. vice pirmininke, dabar jį ta vietą išrinktas uolus darbuotojus K. Rinkevičius, o ji, po buvusio pirm. V. Smulkščio mirties, išrinkta pirmininke. P-lė J. Grabauskiūtė yra artima giminaitė Lietuvos konsulo J. Budrio. Bet ir daugiau mūsų kuopos valdyboje yra jaunuolių. Tai finansų sekr. M. Saponis, kuris buvo užėmęs net trijų valstijų maisoto produktų inspektorius darbą, o šandien yra pasekmingas biznierių saldainių pramonėje. Garbė SLA kuopai turint savo tarpe praklinius viršininkus. O del to jau ir aukštesnių mokyklų studentai kalba apie SLA 13 kuopą. Girdi, kai tik sulaukiusi 16 metų, tai per savo gimtadienį prisirašiusiu prie SLA 13 kuopos. Tai bus brangi dovana, einant aukštesnį mokslą. Apie SLA matyti studentams aiškina mūsų pirmininkė p-lė J. Grabauskiūtė.

A. J. Baniškauskas.

Rockford, Ill.

SLA 77 kp. parengimas

SLA 77 kp. stato trijų veiksmų komediją "Moderniška kaimo moteris". Tai yra labai juokinga komedija ir verta kiekvienam pamatyti, nes tai bus geriausias tonikas del sveikatos. Tik gerai diržus susiverškint, nes bus daug juokų.

SLA 77 kp. valdyba ir rengimo komisija nuosirdžiai kviečiame visus vietos ir apie linkės lietuvius atsilankyti ir pamatyti šią juokingą komediją "Moderniška kaimo moteris", kuri bus suvaiddinta geriausių vietos artistų balandžio 27 d., 3 val. po piet, Aragona Hall, 320 Kent St. Įžanga 50 centų. Išanksto tik 40c. Po perstatymo bus šokiai prie gero orkestrto.

Korespondentas.

Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO KOVO 2—6 DD., 1941 M., SLA CENTRO RASTINĖJE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsą sekr. M. J. Viniko raportu)

16 metų jaunuolis įstodamas į N 2 skyrių \$1,000 apdraudai moka viso \$2.19 duoklę per mėnesį. Tuo tarpu persikėlusiu jaunamečiu į suaugusiųjų skyrių tos pačios apdraudamos duoklės yra sekančios:

Istojusio	1 m. amžiaus	\$2.24, daugiau	5c. per mėnesį
Istojusio	2 m. amžiaus	2.20, daugiau	1c. per mėnesį
Istojusio	11 m. amžiaus	2.21, daugiau	2c. per mėnesį
Istojusio	12 m. amžiaus	2.24, daugiau	5c. per mėnesį
Istojusio	13 m. amžiaus	2.27, daugiau	8c. per mėnesį
Istojusio	14 m. amžiaus	2.30, daugiau	11c. per mėnesį
Istojusio	15 m. amžiaus	2.33, daugiau	14c. per mėnesį

Istojusį į SLA jaunuolių pradedant trečiais ir baigiant dešimtais amžiaus metais ir suaugusiųjų skyriuje duoklės būtų truputį žemesnės už įstojusį iškart 16 metų amžiaus jaunuolių duokles.

Nežiūrint, kad aukščiau suminėtu jaunamečiu duoklės suaugusiųjų skyriuje pastojai aukštesnėmis, vienok jų pasilikusių apdraudoms paliudijimų pinigine vertybė vistiek pasilieka žymiai mažesnė. Po 20 metų prigulėjimo prie SLA, kuomet N 2 skyriaus duoklių mokėjimas baigiasi, jaunamečių skyriaus viršuje išvardintų amžių narių \$1,000 apdraudoms paliudijimų pinigine vertybė pasilieka mažesnė sekančiai: 1 metų amžiaus prisirašusio nario \$88.55; 2 metų amžiaus — \$83.96; 11 metų amžiaus — \$34.67; 12 metų amžiaus — 28.19; 13 metų amžiaus — \$21.49; 14 metų amžiaus — \$14.56; 15 metų amžiaus — \$7.40. Čia išvardinti tik tie amžiai, kurių nariai moka didesnes duokles persikėle į suaugusiųjų skyrių ir tuo pačiu susipranta, kad kiekvieno amžiaus jaunuolių apdraudoms paliudijimai turi mažesnius pinigines vertybės rezervus. Taip pat ir apmokėtos apdraudoms rezervai jaunamečių apdraudoms paliudijimų yra truputį mažesni.

Viršuje padaryti palyginimai tarpe suaugusiųjų ir jaunamečių parodo tik N 2 skyrių skirtumus. Skyriai N 1 kiek mažesniame laipsnyje turi tokius pačius skirtumus. Bet skyrių N 3 skirtumai duoklėse yra didžiausi, nes Jaunamečių Skyriaus \$1,000 apdraudoms sumai mažesniais duoklės, kuomet jaunuolis persikelia į suaugusiųjų skyrių, yra net 29c. per mėnesį didesnės, negu duoklės iškart prisirašusio prie tos pačios apdraudoms 16 metų amžiaus jaunuolio. Rezervai yra tokie patys.

Šitas duoklėse skirtumas pastoja kelią organizatoriams gauti narius Jaunamečių Skyriui. Tad neatidėliojant reikia šią padėtį taisyti. Mano numatymu ši padėtis galima lengvai pataisyti sekančiu būdu: kuomet Jaunamečių Skyriaus narys sulaukia 16 metų amžiaus ir persikeldamas į suaugusiųjų skyrių pradeda mokėti po 15c. Lėšų Fondui ir po 2c. N. ir N. Fondui per mėnesį, tokiu atveju jo duoklių lodavimas sumažinamas 10 nuošimčių ir sulyginamas su suaugusiųjų skyrių lodavimu. Tokiu būdu Jaunamečių Skyriaus narių, persikėlusiu ir į suaugusiųjų skyrių, duoklės būtų keliolika centų per mėnesį mažesnės ir tas pateisintų tokių apdraudoms paliudijimų mažesnius rezervus.

Jei tokio pakeitimo negalima padaryti Pildomosios Tarybos nutarimu konstitucijos interpretavimui, tai bent reikėtų Pildomajai Tarybai nutarti tokių pakeitimų būtiną reikalingumą ir užtikrinti SLA organizatorius, kad tokie konstitucijos pakeitimai bus neabejotinai praveisti sekančiame SLA seime. Tokia prasme Jaunamečių Skyriaus narių duokles pertvarkius, neabejoju, SLA organizatoriai turėtų didesnes galimybes prirašyti daugiau narių į SLA Jaunamečių Skyrių.

Veikla komisijose

Apart sekretoriaus pareigų, man tenka dirbti ir įvairiose komisijose. Viena svarbiausių komisijų, tai SLA Investmentų Komisija. Šios komisijos pareiga yra investuoti ir operuoti Susivienijimo pinigais ir turto taip, kad kiek galima atitaisyti nuo seniaus įvykusius investimentuose nuostolius, bandyti uždirbti kiek galima aukštesnį nuosimtį ant esamų investimentų ir saugoti turta nuo visų galimų investimentų nuostolių.

Investmentų Komisija turėjo pabaigoje pereitų metų savo suvažiavimą Chicagoje, kuriame buvo išvystyti investimentų operavimo planai, kurie kaip jau buvo nurodyta bondsų apyskaitoje davė Susivienijimui \$6,297.99 pelno.

Tame pat Investmentų Komisijos suvažiavime buvo plačiai aptarta įvairūs planai tobulėsiam sutvarkymui investimentų SLA nuosavybėse.

Baigiant šį savo raportą noriu dar kartą atkreipti Pildomosios Tarybos narių dėmesį, kad nors bendrai paėmus SLA padėtis gerėja, Susivienijimas narių skaičium auge, narių ir kuopų veiklę ir valdybų darbštumas, pasitenkinimas ir ramybė, su mažomis išimtimis, yra gera, tačiau turime prieš save aukščiau išdėstytas, numatomas, kliūtis, kurių prašalinimui, turime neatidėliojant imtis priemonių, kad užtikrinus Susivienijimui greitesnį augimą ir pastovesnę ateitį. Dabar einanti Valstijų Departamentų Susivie-

nijimo finansų ir stovio revizija, nėra abejonės, ras Susivienijimą geroje, stiprioje tvarkoje ir kartu suteiks mums labai vertingos medžiagos ir nurodymų kaip Susivienijimą dar daugiau sustiprinti.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

5. Iždininkas K. P. Gugis skaito savo raportą. J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužūtė parėmė iždininko raportą priimti. Įnešimas priimtas ir kartu iždininko raportas priimtas, kuris seka:

SLA IŽDININKO RAPORTAS

SLA Pildomosios Tarybos nariams

Gerbiamieji!

Kartu su šiuomi įteikiu šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, mano, kaip SLA iždininko, raportą už 1940 metus. Kartu pridodu bonų ir paskolų tranzakcijas nuo sausio 1, 1941 iki vasario 25, 1941. Raportas susideda iš sekančių dalių:

1. Sutrauka iždininko įplaukų (priskaitant parduotus bonus, morgičių numokėjimus, etc.), bėgyje 1940 metų.
 2. Sutrauka iždininko išmokėjimų (priskaitant investimentus bėgyje 1940 metų.
 3. "Trial balance" už visus 1940 metus.
 4. Perimtos nuosavybės bėgyje 1940 metų.
 5. Paskolų raportas sutraukoj, už 1940 metus.
 6. Sutrauka, pagal valstijas, visų egzistuojančių paskolų ir nuosavybių priklausant SLA su 31 d. gruodžio, 1940 m.
 7. Naujos paskolos duotos 1941 metuose, iki vasario 25 d.
 8. Bonai parduoti nuo sausio 1 d. iki vasario 25 d., 1941 m.
- Šio raportu daly 1, 2, 5 ir 6 yra sutraukos visų tu davinii, kuriuos smulkmeniškai pateikia SLA sekretoriui dr. Vinikui del prirngimo 1940 metų raportų valstijoms. Todel jeigu Pildomoji Taryba žingeidauja smulkmeniškai detaliuotą raportą, tokias infirmacijas galima gauti iš mano viršminėtų raportų pasiųstų dr. Vinikui.

Kad parodyt kokios paskolų ir bonų tranzakcijos įvyko šiais 1941 metais, padariau raportą liečiantį ir tuos dalykus, t. y. daly numeruotus 7 ir 8.

K. P. GUGIS,
SLA iždininkas.

Iždininko įplaukos bėgyje 1940 metų

S U T R A U K A

Pomirtinės fondas	\$402,732.12
Pašalpos fondas	75,539.46
Lėšų fondas	41,854.88
Lėšų P. T. fondas	15,598.85
Mišrus fondas	5,468.44
Mišrus Juv. fondas	1,025.10

Viso	\$542,218.85
Narinės mokestys, adminis. etc.	\$261,589.24
Bonų nuosimčiai	17,413.70
Bonai parduoti ar atšaukti	175,003.28
Bonų numokėjimai	3,700.00
Paskolų nuosimčiai	21,999.41
Paskolų numokėjimai	16,530.39
Visiškai atmokėtos paskolos	10,250.00
Taupymo sąskaitos nuosimčiai	83.22
Nuomos	34,881.83
Nuoma už sieninį garsinimą	15.00
Social Security	1.32
Numokėjimai ant Resyverio "Certificate of Indebtedness"	98.50
Sugrąžintos taksos	108.90
Sugrąžintas "insurance"	116.65
Dividendas ant "plate glass insurance"	6.93
Gauta ant kontraktų pardavime Detroit, Mich. nuosavybės (po atskaitymo, etc)	215.97
Sugrąžinta permokėta bono mokestis	1.00
Kenceliuoti orderiai	203.42

Viso	\$542,218.85
------	--------------

PASTABA: Bedarbių Pask. Fondan sugrąžinta, per 1940 metus, viso \$432.75, kurie įskaityti Mišraus Fondų įplaukose.

Iždininko išmokėjimai bėgyje 1940 metų

S U T R A U K A

Pomirtinės fondas	\$331,430.44
Pašalpos fondas	62,278.47
Lėšų fondas	54,914.29
Lėšų P. T. fondas	373.93
Mišrus fondas	5,186.16
Mišrus Juv. fondas	150.90

Viso	\$454,334.19
------	--------------

Pomirtinės Fon. įvairūs išmokėjimai	\$132,172.09
Pomirtinės Fond. investimentai bonais	Suma 155,531.21
Pomirtinės Fond. priskaitant nuoš.	Nuoš. 727.14
Pomirtinės Fond. investimentai paskoloms	43,000.00
Pašalpos Fond. išmokėjimai	62,278.47
Lėšų Fond. išmokėjimai	54,914.29
Lėšų Fond. Prel. Term išmokėjimai	373.93
Mišraus Fond. išmokėjimai	5,186.16

Mišraus Fond. Juv. išmokėjimai	150.90
Viso	\$454,334.19

PASTABA: Parduodant Detroit, Mich. nuosavybę, Susivienijimas davė kontraktų sumoj \$4,500. Ši suma neįskaityta į viršminėtą paskolų sumą.

Trial Balance for 1940

1940	
Jan. 1 Total cash in all accounts	\$135,652.00
as per trial balance	542,218.85
Total Income for 1940	542,218.85

Total	\$677,870.85
Total Disbursements	
for year 1940	\$454,334.19
Minus Dec. 1939	
bank debit	.65
Total	\$454,333.54
Plus December, 1940	
bank debit	.63

Total 1940 Disbursements	\$454,334.17
1940 December 31-st, Cash Balance	\$223,536.68

Cash balance in banks as of 12/31/40:	
Mortuary Fund, Northern Trust Co.	\$94,149.14
Disability Fund, Northern Trust Co.	34,801.88
Expense Fund, Continental Bank	
(Prel. Term included)	3,583.39
Miscellaneous Fund, Drovers Nat. Bank	
(Juv. F. included)	5,912.81
Mortuary Fund, Mellon National Bank	51,065.28
Disability Fund, Mellon National Bank	12,866.67
Misc. Fund, Mellon National Bank	2,942.50
**Universal State Bank (Juvenile Fund)	2,719.83

Total	\$208,041.50
Plus Transit Cash	6,462.50

Dec. 31, 1940 — Total Cash balance in all commercial accounts	\$214,504.00
Dec. 31, 1940 — Cash balance in Savings Accounts:	

**Shenandoah Trust Company	\$2,826.28
First National Bank of Mahanoy City, Pa.	5,610.79

Total	\$8,437.07
Uncollected check balance	\$595.61

T o t a l s

12/31/40 Total cash in all commercial accounts	\$214,504.00
Total cash in all savings accounts	8,437.07
Balance uncollected check balance	595.61

1940 — December 31, total cash	\$223,536.68
--------------------------------	--------------

Perimtos nuosavybės

Reikale SLA nuosavybės — 6549-53 So. Kedzie Avenue, Chicago, Illinois.
Resyverio galutinis raportas buvo sudėtas teismui rugpiučio 28, 1940 m., ir resyveris buvo paliuosuotas iš šių pareigų tą dieną. Šioji nuosavybė dabar randasi Susivienijimo nuosavybių skaičiuje.

Paskolų raportas (Sutraukoj) 1940 metų

Gruodžio 31, 1939 m. Visa suma paskolų buvo	\$437,229.73
1940 metais — Visa suma naujų paskolų	*47,500.00

Viso	\$484,729.73
------	--------------

1940 metais — Viso numokėta ant paskolų sumos (priskaitant ir 1940 m. naujas paskolas)	\$16,530.39
1940 metais — Visiškai atmokėtos paskolos	10,250.00
1940 metais — Gruodžio 31 d. Visų paskolų yra sumoje	457,949.34

Viso	\$484,729.73
------	--------------

*PASTABA: Naujų paskolų sumoj yra įskaityta Thomas B. Orum paskola (Land Contract) sumoj \$4,500.00, kuris pirkto Detroit, Michigan nuosavybę nuo Susivienijimo.

(Krukonio "foreclosure" Chicagoje, dar neužbaigtas. Paskolos suma \$8,500.00).

Summary of All Existing Mortgages and Real Estate of Lithuanian Alliance of America

STATE	MORTGAGES No.	REAL ESTATE Amt.	Number:
-------	---------------	------------------	---------

ILLINOIS (1 pending foreclosure amounting to \$8,500.00) 24 \$101,257.72 18

INDIANA 1 1,600.00 —

MASSACHUSETTS 52 221,825.00 —

MICHIGAN 2 \$,711.62 —

NEW JERSEY	8	27,500.00	2
NEW YORK	12	53,500.00	3
OHIO	1	2,650.00	—
PENNSYLVANIA	14	39,855.00	—
WISCONSIN	1	1,050.00	—
CONNECTICUT	—	—	2
TOTALS	115	\$457,949.34	25

Naujos paskolos duotos 1941 metais

(Iki 25 d. vasario)

Sekantios paskolos duotos, bet dar negalutinau neužbaigtos:

So. Boston, Mass.	\$7,500.00
-------------------	------------

1941 metais, iki 25 d. vasario viso naujų paskolų duota sumoje \$7,500.00 (Bus daugiau)

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai išrašyti balandžio 19, 1941

Išmokėtos pomirtinės

ANTANAS LIŠKAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs lapkr. 15 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod. 12 d., 1915 metais. Numirė kovo 27 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Martha Liškauskienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

JONAS MIKSIUNAS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs sausio 24 d., 1875 m., Draginių kaime, šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 15 d., 1914 m. Numirė kovo 27 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Elzbietai Mikšunienei, pomirtinės išmokėta \$110.30

PETER KROUP, 214 kp., St. Louis, Mo., gimęs liepos 15 d., 1882 m., Pagiriuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1939 m. Numirė kovo 23 d., 1941 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, Zofijai Kroup, pomirtinės išmokėta \$500.00

CICILJA DICBANIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill., gimus spalio 10 d., 1886 m., Krokalaudio parap., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1923 m. Numirė kovo 30 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vyrui, Jurgui Dičbanui, pomirtinės išmokėta \$600.00

Viso	\$1,360.30
------	------------

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$30,134.05

Išmokėtos ligoje pašalpos

- A. Valonsevicius, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 s. ir 2 d. \$14.00
- M. Radzeviciene, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. 25.00
- O. Subacitiute, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. 28.00
- J. Tirilene, 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 12 savaitiu 144.00
- P. Raguskas, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. 53.00
- A. Kovinski, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 2 savaites 24.00
- K. Malkevicius, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 5 savaites 30.00
- S. Vilkauskas, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. 52.00
- J. Miksiunas, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 2 s. ir 2 d. 14.00
- E. Rygelienė, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 15 s. ir 4 d. 83.00
- M. Vizgaitis, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. 52.00
- V. Ruselavicius, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. 16.50
- J. Scorsoni, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. 11.00
- K. Budvietis, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 s. ir 2 d. 75.00
- B. Castleman, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 21 s. ir 2 d. 200.00
- J. Belan, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 5 d. 35.00
- O. Rupelienė, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 7 s. 63.00
- B. Rimšienė, 167 kp., Joliet, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d. 61.00
- C. Sasnauskas, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. 19.00
- J. Kerutis, 230 kp., Wanaime, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. 11.00
- A. Kardokas, 234 kp., Great Neck, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. 46.00
- R. Mantrimas, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. 54.75
- A. Mačys, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d. 25.50
- J. Aimonas, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 2 savaites 18.00
- A. Laurinaitienė, 271 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 11 savaitiu 132.00
- E. Svečinskienė, 302 kp., Trenton, N. J. Sirgo 5 s. ir 2 d. 48.00
- L. Ganavicius, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 12 savaitiu 36.00
- J. Mozuraitis, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 savaites 48.00

Viso	\$1,418.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$19,083.25

Nauji aplikantai

- V. Watchkis, 17 kp., Brockton, Mass., apr. N 1, paš. skyr. I
- V. Kasparavicius, 23 kp., Shenandoah, Pa., apr. N 1, paš. sk. III
- A. Gudinas, 30 kp., Scranton, Pa., aprauda N 2
- J. Juseviciute, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apr. N 1, paš. skyr. I
- A. Miller, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apr. N 1, paš. skyr. I
- D. Mazrimas, 76 kp., Brooklyn, N. Y., apr. N 1, paš. skyr. II
- H. Shimkus, 109 kp., Chicago, Ill., aprauda N 1
- B. Shelenske, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., aprauda N 1
- H. Buchinskas, 134 kp., Chicago, Ill., aprauda N 1
- G. Balch, 192 kp., New Kensington, Pa., aprauda N 4
- V. Bagdas, 192 kp., New Kensington, Pa., aprauda N 3
- J. Lesvicko, 200 kp., Detroit, Mich., apr. N 1, paš. skyr. I
- M. Blank, 214 kp., St. Louis, Mo., aprauda N 1
- E. Lopelyte, 245 kp., Newark, N. J., apr. N 1, paš. skyr. III
- P. Alsico, Jr., 268 kp., Washington, Pa., apr. N 3, paš. skyr. III
- E. Andruskevitch, 275 kp., Springfield, Ill., apr. N 1, paš. sk. II
- G. Burbul,

Reikale SLA Senelių Prieglaudos

Spaudoje, o ypač mūsų organe Tėvynėje, dar vis galima pastebėti, kad SLA Senelių Prieglaudos steigimas dar nėra užmirštas. Ištikro, tai yra labai svarbus ir kulturingas darbas. Bet kiek aš ir kiti mūsų organizacijos nariai galime permatyti — visai bergėdžias obsalis ir eikvojimas tik vietos spaudoje besišaukiant narius tarti savo žodį, kas liečia steigiamą seneliams prieglaudą. Kiek eiliniai nariai gali žinoti apie namo ar ukio steigimą del senelių? Juk aišku, kad prieglauda namai nėra lygus vienas kitam. Todėl, man rodos, nėra reikalo aimanuoti. Tam reikalui išrinkta komisija turėtų gerai suplanuoti ir gerai apskaičiuoti, kokį namą statyti, kur statyti ir kiek tas namas ar ukis kainuotų. O tik po tokio suplanavimo ir apskaičiavimo galėtų nariuose kelti nuomonę apie steigimą prieglaudos. Juk prisidedant prie steigimo prieglaudos, nariai būtina turi žinoti, kokia ta prieglauda bus ir kiek jos užlaikymas mums kainuos. O tik tuomet nariai jau galėtų reikšti savo nuomones, ar mes galime išsieti tokia prieglaudą steigti ir užlaikyti, ar ne. O šiaip be niekur nieko kalbėti ir per laikraštį planuoti, man rodos, nėra tiksli. Sakysim, kaip gi aš ar kas kitas galime reikšti savo nuomonę, kas liečia prieglaudos užlaikymą, su kiek turėtų prisidėti jos užlaikymui, kuomet nežinome, kiek jos užlaikymas kainuos. Kaip gi komisija ar kas kitas gali nustatyti mokesčius nariams, kuomet niekas nežino, su kokiomis mokesčiais galima tokią prieglaudą užlaikyti. O suilytis bile kokius mokesčius mokėti — netikslu. Pagaliau jau dabar mes nemažus mokesčius mokame.

tė negavo. Žinoma, delegatai buvo mielaširdingi ir pareikalavo, kad pusė tū pinigų būtų atmokėta. Tai išena 15 dol. 50c. Oi tie finansai! Jie visur daro nemalonus. Seštam apskričiai nuo seimo liko pelno apie porą šimtų dolerių. Buvo visokių nuomonų, kam paskirti nors mažą dalį pinigų. Dr. A. Montvidas pasiūlė paskirti Vokietijos pabėgėliams. Paaukota 25 dol. Brolis L. Jonikas nepasiganėdino tuomi ir pradėjo protestuoti, kad buk pinigai skiriami A. Smetonai šelpti. Mums išrodė, kad visi delegatai suprato šelpti Vokietijoje tūlį ant mūsų visų delegatų, kad buk sukurstyti dr. P. Gri-gačio, o ypatingai brolis V. Stulpinas rėmė pabėgėliams aukoti. Nereikia niekados kaltinti kitų, nes kiekvienas delegatas savotiškai protauja, o užsispūdinėti ir šmeišti nepatinkamas sau ypatas, tai pasižeminimas. Tas garbės nesuteikia nė SLA, nė tiems laikraščiams, kurie šmeištas talpina.

PATARIMAS

SLA Trečias Vajus ir jo veikla, tai svarbus reikalas. Mes turime padvigubinti mūsų organizaciją nariais. Laikė šio vajaus jau padaryta gera pradžia. Aš sakysiu, kad kiekvienas narys ir kiekvienas narė nusistatytų savo pareigą ir garbe pasišventusiai prirašinti narius laike šio vajaus. Jei patys negali to atlikti, tai nurodyti prospektus organizatoriams, kurie atliks savo pareigas: nueis pas norinčius prirašyti ir prirašys juos į mūsų Susivienijimą. Tokiu būdu būtų labai lengva daug narių prirašyti.

Kitas dalykas, tai organizatorių, įsielkodami prospektų, turėtų su savim turėti savo kuopos visų narių vardus ir adresus, ir jie turėtų užteiti pas tuos narius paprašymui pagalbos. Gal-tų narių namuose dar yra lietuvių, kurie nepriklauso prie SLA. O gal tie nariai žino kitur gyvenančių lietuvių, kuriuos galima prirašyti.

Yra dar kuopų, kurios neprisdėjo prie šio vajaus. O jei tos kuopos ir toliau neprisdės, tai kaimyniškos kuopos organizatorius turėtų aprūpinti neprisdėjusios kuopos apiepinkę su tos kuopos narių pagalba.

Dirbkime visi laike šio vajaus! O jei dirbsime, mūsų darbas bus pasekmingas. Ir būtų labai smagu, jei šiam vajui pasibaigus mūsų Susivienijimas jau turėtų 30,000 narių.

Chicago, Ill.

ES SLA šešto apskričio metinio suvažiavimo

Suvažiavimas vyko kovo 30 d., 1941 m., Burnsaidės kolonijoje, P. Mačiukevičiaus svet. Pirm. dr. A. Montvidas atidavė suvažiavimą apie 2 val. po pietų, paskirdamas įvairias komisijas. Kol mandatų komisija sutvarkė mandatus, kalbėjo brolis J. Sauciavičius ir V. Stulpinas.

Mandatų komisija perskaitė delegatų vardus. Delegatų dalyvaavo apie 79 iš 19 kuopų. Pirm. išdavė seimo finansinių raportą. Iškilio nesuipratimas del V. B. Ambrose, neatsisakytymo už surinktus apgarsinimus. Butų buvę daug geriau, jeigu brolis V. B. Ambrosas būtų atsilankęs pats ir pasiaiškines, o delegatai gana mielaširdingi, būtų suteikę daug lengvatų ir dalykas būtų užsibaigęs su finansais. P-lė Genevaitė Želnutė atsilankė pati pasiaiškinti, buk 31 dol. už bankieto bilietus įdėjus į paprastą lais-pabėgėlius. Ir kituose kraštuose randasi pabėgėlių. Taip pat ir S. V. turime vienokių ar kitokių būdu atvažiavusių kaipo svečių, bet jų į darbus neprimama, nes jie nepiliečiai. Lietuva grįžti negali, nes pinigų neturi, ot, ir badas. Mes lietuviai ir taip per mažai šelpiame. Paimu Vilnį kovo 1 dienos. Skaitau apie suvažiavimą. Brolis Leonas Jonikas, Vilnius redaktorius, "kaž" lieja ką ir išsiuntus pirm. bankieto, p-lei Eufrozina Mikuziutei, kur tai kely prazuvo, iš Marquette Parko į Nortside nuebę, nes p-lė E. Mikuziute-

Dr. A. Montvidas išrinktas pirminku, brolis J. Laučaitis vice pirm., brolis K. J. Semaska sekr., brolis J. Zalatorius išdin., brolis J. Deveilks organizatoriu, brolis Laurėnas maršalka. Vieni išrinkti aklaamacijos būdu, kiti buvo balsuojami ir didžiama balsų išrinkti.

Rinkimas valdybos

Dr. A. Montvidas išrinktas pirminku, brolis J. Laučaitis vice pirm., brolis K. J. Semaska sekr., brolis J. Zalatorius išdin., brolis J. Deveilks organizatoriu, brolis Laurėnas maršalka. Vieni išrinkti aklaamacijos būdu, kiti buvo balsuojami ir didžiama balsų išrinkti.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Išmokėta 139.77

Sausio 1 d. ku. lieka \$39.05 Knygų peržiūrėjimo komisija.

Joseph Rūdis, Geo. Zakaska.

Kuopų susirinkimai

Zemiau surašytų kuopų susirinkimai įvyks nurodytose vietose ir nurodytu laiku. Nariai tų kuopų kviečiami atsilankyti, nes yra svarbių reikalų apsparstymui. Taipgi nariai prašomi užsimokėti duokles, kad neliktų suspenduoti. Prašomi atsivesti savo draugų, giminių ar pažįstamų prie SLA prisirašyti.

WATERBURY, CONN. — 11 kp., gegužio 1 d., priprastoje vietoje, 103 Green St. Bus daug kas naujo. Pradžia 7:30 val. vakare. — J. Valickas.

NANTICOKE, PA. — 12 kp., gegužio 4 d., priprastoje vietoje. Pradžia 1:30 val. po piet. — Sekr. K. Kvederavičius.

LAWRENCE, MASS. — 41 kp., gegužio 4 d., Lietuvių ūkėjų Klubo kambarys. Bus išduota raportas iš įvykusio koncerto. Pradžia 2 val. po piet. — M. Stakionis.

NEW YORK, N. Y. — 126 kp., gegužio 2 d., SLA Centro raštinėje, 307 W. 30-th St. Pradžia 8 val. vakare. — Sekr. H. Milauskis.

LOWELL, MASS. — 173 kp., gegužio 4 d., priprastoje vietoje. Pradžia 3 val. po piet. — Sekr. L. Petkevičius.

SHEMANTOAH, PA. — 303 kp., gegužio 4 d., naujoje vietoje — Lenkų Tautiškoje

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

Išmatuokite DIDUMĄ.. jauskite PATOGUMĄ..

RUMINGIAUSIŲ IR PATOGIAUSIŲ VAŽIAVIMUI FORDO AUTOMOBILIŲ VE-LIAUSIAI PADARYTU!

Palyginkite rumingumą šių metų automobilių ir atsisite, kad Fordas savo srityje yra pirmas su padidinta vieta pasąžie-riams.

Išbandykite važiavimo kokybę ir atsisite puikaus, naujo Fordo važiavimo švelniu, tykdu, kas teikia nepaprastą malonumą jo savininkams.

Pakelkite uždangą ir atsisite 8-cilindrių inžina, geresni ir galingesni, negu seniaus,



SUSIPAŽINKITE SU FAKTAIS IR JŪS PIRKSITE FORDA!

salėje, kampa Chesnut ir Lloyd Sts. Pradžia 12:30 val. popiet. Nariai, tēmykite: susirinkimas įvyksta naujoje vietoje. — Sekr. J. Paulavičienė.

WASHINGTON, PA. — 258 kp., gegužio 4 d., priprastoje vietoje ir priprastu laiku. — Sekr. M. Janavičienė.

Cleveland, Ohio

Klesiški šokiai

Balandžio 27 d., Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave. rengiama klesiškių šokių programos, kurį išpildys Vytautas F. Beliajus su savo šokių grupe. Pradžia lygiai 6 val. vakare. Po programos bus šokiai Albert Nemanis orkestrai grojant. Įžanga: 50c., 75c. ir \$1.00. Išanksto perkanč Dirvos administracijoje — pigiau. Atsilankykite. — Rengėjai.

Brooklyn, N. Y.

Darius-Girėnas filmose

Nepaprastai įdomios ir žin-gedijos filmos rodamos iš Dariaus-Girėno nuotikių Amerikoje ir Lietuvoje. Pamatykit mūsų didvyrius lakanus ir išgirskit jų gyvus žo-džius. Tai bus atsiveikimo Dariaus-Girėno kalbos ir pa-kilimas skristi per Atlantą į savo tėvynę Lietuvą. Katar-tros vieta Soldine ir sudu-žiai Lituania. Pasitikimas didvyrių kunų Kaune ir iškil-mingos laidotuvės. Lituanicos

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Advokatai

Adv. K. P. Gugis

Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434

Namuose: 5323 So. Halsted St. Ofiias: 127 No. Dearborn St. Vakaraais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis

60 Court Street Brooklyn, N. Y. Tel.: TRIangle 5-3622 Tel.: EVERgreen 8-7179

Dr. Ed. Žukaszkas, SLA na-rys, pašauktas karinēn tarny-bon. Jis tariaus Fort Dix, N. J. karinēje stovykloje per metus laiko. Į tarnybą išvy-ko balandžio 17 diena.

Atvyko pulk. Grinius. Ba-landžio 15 d. laivu Excambla iš Portugalijos atvyko pulk. Grinius su šeima. Tai sunus buvusio Lietuvos prez. K. Gri-

niekanos muziejuje, uždėjimas Chicagoo lietuvių vainiko ant jos liekanų.

Šiuos istorinius vaizdus bus galima pamatyti ruošiamoje Dariaus-Girėno pramoji Dariaus-Girėno paminklui pasta-tyti komiteto ir visiems ge-rai žinomo filmininko J. Ja-nuškevičiaus, Jr., balandžio 26 ir 27 d., Amerikos Lietu-vių Pliečių Klubu salėje, 280 Union Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Pelnas skiriamas pa-minklo pastatymui. Visi esa-te kviečiami atsilankyti. — Komitetas ir J. Januškevičius, Jr.

Parsiduoda Farma

114 akierų žemės, didelis sodas, yra daug gero miško. Visa farma aptverta spygliuota tvora. Randasi prie gero kelio (State Road). Staba 10 kambarių, 2 barnės, cemento grindys, geležiniai stensliai, salla kornas, garadžiūs, vistininkas. Yra tik 2 mylios nuo geležinkelio stoties, netoli Utica, N. Y. Viskas įarsiduoda labai pigiai. Platesniu informacijų klauskite pas

RALPH LAMATIS, 93 Montauk Ave., BROOKLYN, N. Y.

AR JAUCIATĖS NUVARGĖ — BE VIKRUMO?

Skanda galva—išpaė vidiarai! Kada tik užtikėmia juo žarnas, išpaė vidiarai, dvokis kvapas, atsimena, užtikė-jimas, inkite FEEN-A-MINT. Tai malonus skonis lio-ovazanti kramtoma guma. Vė-nia bet tikrai liuovaz vidiarai. Išpaė vidiarai. Rytė jusite tikra palygvinam-ir atgausti vikrumu. Jau nu-ir vienu miliona! nuvoldavė nebėraugė FEEN-A-MINT. Jis tikiš ir šim beimai. Nusipirkė FEEN-A-MINT štandini!

10c

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai

Mūsų Gydytojai

Mūsų Advokatai